Em suas razões recursais (ordem nº 47) o apelante defende a necessidade de reforma da sentença, afirmando
que, em 2024, apresentou perante o cartório um contrato particular de compra e venda de

imóvel celebrado no ano de 2011, cujo valor de venda foi o importe de R$6.920,00 (seis mil, novecentos e vinte reais).
      Narra que, após a realização do requerimento, foi gerada uma nota devolutiva no sentido de que o valor de
mercado do bem objeto do contrato atualmente seria superior ao da venda, à época do contrato.
      Afirma a inviabilidade da escrituração em razão do falecimento do vendedor em 22.04.2022, bem como a

[...]

Assevera que, conforme disposição do art. 108, do Código Civil, a escritura pública é requisito formal somente
para negócios jurídicos de valor superior a trinta salários mínimos, o que não é o caso, haja vista que o salário mínimo
vigente à época era de R$545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) e o imóvel foi adquirido por R$6.920,00 (seis
mil, novecentos e vinte reais), o que equivaleria a, aproximadamente, 12 (dez) salários e meio.
      Argumenta que o cartório não pode negar o registro com base em valor de mercado do bem na atualidade, pois se
assim fosse nenhum contrato poderia ser registrado no futuro, já que é natural a valorização imobiliária, inclusive, por